
 

 

 

                                                                                                               

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 
Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 
E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– 
Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025 
“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” 

Titolo del progetto: Conoscere per… Conoscersi! 
Codice: ESO4.6.A4.D-FSEPN-SI-2025-247 
CUP: D54D25003100007 
 

 
Oggetto: Formale assunzione in bilancio e contestuale modifica all’Esercizio Finanziario    
                2025 progetto: Conoscere per… Conoscersi! - ESO4.6.A4.D-FSEPN-SI-2025-247 

 
 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 
marzo 1997, n. 59”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all'istruzione”;  
VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all'istruzione”; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 
approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;  
 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/




VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 
2022, concernente l’approvazione del Programma nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a 
titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 
CONSIDERATO che, nell’ambito delle risorse europee, il Programma nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 prevede specifici interventi per sostenere la riforma dell’orientamento, 
introdotta dalle predette Linee guida, per le scuole del primo e del secondo ciclo e per i centri per 
l’istruzione degli adulti;  
CONSIDERATO in particolare, che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, 
con la Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità 
di accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in 
particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso 
l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e 
all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e 
l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di 
intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 
CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni 
specifiche volte a promuovere iniziative formative di orientamento a favore, in particolare, delle 
studentesse e degli studenti delle scuole secondarie di primo grado, con riferimento all’ultimo anno 
della scuola secondaria di primo grado;  
CONSIDERATA la disponibilità di risorse sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027, Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6; 
CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti 
della scuola secondaria di primo grado iscritti negli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026; 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-00000233 del 19/11/2024: percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione 
delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 
scolastico a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-
2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 24 giugno 2021 
VISTO l’Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 
primo grado”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027. 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n.33 del 19/05/2025; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n,19 del 27/05/2025 con la quale è stata deliberata 
l’adesione ai percorsi di orientamento; 
VISTI il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 del 
28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
Istituzioni scolastiche statali della Regione Siciliana;  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto d e l  03 / 02 / 2 0 2 5  ap p r o v az i o n e  del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 
VISTA la Candidatura N. 11661 Avviso Orientamento Istituto PAIC862005 - I.C. MONTELEPRE-
MANZONI Importo totale richiesto € 44.961,00; 

  VISTA la nota Prot. n° A00GABMI n. 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto 
  assunta al Prot.n. 3214 del 01.07.2025; 
 CONSIDERATO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio  
 dell’Istituzione scolastica per il 2025, onde consentire l’avvio delle attività programmate  
 

DECRETA 
di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2025 il seguente Progetto rientrante 
nell’ambito degli interventi di cui al D.M. del MIM 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 
14/04/2025 “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” 
 

 



Codice progetto Tipologia 
dell’intervento 

Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

ESO4.6.A4.D-FSEPN-SI- 

2025-247 

Il progetto 
“Conoscere 
per…Conoscersi!” 
mira ad aiutare i 
nostri alunni 
nell’individuare, 
indagare e 
conoscere le proprie 
risorse, attitudini e 
potenzialità. 

Euro 

44.961,00 

D54D25003100007 

 

Il finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale 
Europeo plus (FSE+), dovrà essere iscritto nel Programma annuale nelle ENTRATE – modello A, 
aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei 
(FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del 
Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento 
recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 
 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, 
nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), per ciascun 
codice progetto la specifica voce di destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A4.D-FSEPN-SI-2025-247” – 
Avviso Prot.57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 
grado” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella 
nota autorizzativa e nel sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio 
decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). 
 
Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista 
dall’art. 5, comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare 
evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. 
D.I. n.129/2018 – art. 10). 
 

 
Il In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di 
interesse comunitario europeo, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità 
etc.), saranno tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito e all’albo on line della 
scuola Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it  
 
 

                     Il Dirigente Scolastico  
                          Dott. Vincenzo Salvia  

                                            Documento informatico  
                                                              firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                             del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445  
                                                                  e del D. Lgs 7 marzo 2005 n.82 

 
 
  
 


		2025-07-02T10:03:56+0200
	VINCENZO SALVIA




